אחת הפעילויות כבדות המשקל ביותר של רזיאל-נאור הייתה בתפקידיה כאחראית על מחלקת החינוך במפלגת חרות וכנציגת מפלגת חרות בוועדת החינוך והתרבות של הכנסת, תפקיד שהיא מילאה במשך כל שנות כהונתה בכנסת (טייטלבוים-קריא, 2018). בשנותיה הראשונות של המדינה רזיאל-נאור פעלה נמרצות לביטול שיטת הזרמים בחינוך.

בשנת 1953 חוקק בכנסת "חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953", ובוטלה שיטת הזרמים שהייתה נהוגה בארץ משנות העשרים של המאה ה-20. לפי שיטה זו, מערכת החינוך הלאומית-יהודית פוצלה לזרמים חינוכיים בעלי זיקה פוליטית: זרם המזרחי, הזרם הכללי וזרם העובדים. כמו כן פעלו בתי ספר של אגודת ישראל, ואלה לא קיבלו את מרותם של המוסדות הלאומיים (דוידסון, 2002).

עם הקמת המדינה המשיכו להתקיים זרמי חינוך נפרדים; גם אגודת ישראל הצטרפה למערכת החינוך, ובתי הספר שלה הוכרו כזרם נוסף (דוידסון, 2002). בקיץ 1953, המועד שנקבע בו חוק חינוך ממלכתי המבטל את שיטת הזרמים, למדו בזרם העובדים 44% מכלל התלמידים במערכת החינוך היהודית (הזרם הכללי היה שני לו). בדיונים על "חוק לימוד חובה, תש"ט-1949" תבעו מפלגות האופוזיציה לכלול בחוק את ביטול שיטת הזרמים ולהנהיג חינוך ממלכתי. מפלגות השמאל והמפלגות הדתיות התנגדו לביטול זרמי החינוך - הן משיקולים פוליטיים והן בגלל חששה של "המזרחי" מפני ביטול האפשרות לחינוך דתי (דוידסון, 2002; צמרת, 1993, 1997). אין פלא אפוא שבחוק לימוד חובה נקבע כי ההורים זכאים לבחור את מסלול הלימוד של ילדם.

בן גוריון ומפא"י ביקשו לעצב מערכת חינוך אחידה אשר מוטמעים בה ערכי תנועת העבודה, הקשרים בין המולדת לעם וחינוך לגבורה ולחלוציות (רשף, 1987). לאחר דיונים רבים בתוך מפלגת מפא"י ודיונים פוליטיים שנמשכו כשנתיים, ובכלל זה משא ומתן קואליציוני עם מפלגות המזרחי והציוניים הכלליים (דוידסון, 2002; הכהן, 2010; פסטרנק, 2003), אושר באוגוסט 1953 "חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953". בחוק זה נקבע כי כל ילדי ישראל זכאים לחינוך שיגדיר משרד החינוך, ללא זיקה פוליטית. בחוק הוגדרו שני מסלולי חינוך ממלכתיים: חינוך ממלכתי וחינוך ממלכתי-דתי (חמ"ד).

שלוש מפלגות התנגדו לחוק החינוך הממלכתי אשר הוגש לכנסת: מפ"ם ואגודת ישראל התנגדו לו משום שביטל את הזרמים, ואילו חרות טענה כי בפועל החוק אינו מבטל את הזרמים.

חלק בפעילותו בדרכים כאלו ואחרות. לאחר פירוק האצ"ל הצטרפה למפלגת חרות ועמדה בראש ועדת החינוך של מפלגתה (טייטלבוים-קריא, 2018).

בהיותה האחראית לנושא החינוך במפלגת חרות אמרה בכנסת את הדברים האלה: "ההוראה איננה מקצוע גרידא, אלא שליחות, יעוד אנושי ולאומי כאחד" (דברי הכנסת, כרך 36 [תשכ"ג], 13 במרץ 1963). תחושת השליחות הלאומית והאמונה בחשיבותו הרבה של החינוך התוו את דרכה של רזיאל-נאור בכל שנות פעילותה - הן כמורה בימים שלפני קום המדינה והן כחברה בוועדת החינוך של הכנסת בימים שלאחריה. העיסוק הפרלמנטרי מנע ממנה לחזור למקצוע ההוראה, אך הוא הרחיב את עשייתה ואפשר לה לקחת חלק בהתוויית המדיניות הלאומית בתחום החינוך.

## ערך ה"חד-נס" במשנת החינוכית של רזיאל-נאור

כאמור, מראשית דרכה דגלה מפלגת חרות בביטול שיטת הזרמים שהייתה נהוגה בתקופת המנדט. הכוח המניע במפלגה בנושא זה הייתה ח"כ רזיאל-נאור: עוד בדיונים הראשונים של ועדת החינוך והתרבות בחקיקת "חוק לימוד חובה, תש"ט-1949" ביקשה רזיאל-נאור לבטל את הזרמים החינוכיים ואת הזיקות בין המפלגות לבתי הספר. רזיאל-נאור התנגדה לשיטת הזרמים מסיבות כלכליות ומסיבות אידאולוגיות.

טענתה הכלכלית הייתה כי קיומם של ארבעה זרמי חינוך עולה לקופת המדינה יותר מאשר קיומה של מערכת חינוך אחיד אחת, כיוון ששיטת הזרמים גורמת לכפילויות בעלויות התחזוקה, בכוח ההוראה וכן הלאה (דברי הכנסת, כרך 2 [תש"ט], 12 בספטמבר 1949; כרך 5 [תש"י], 28 ביוני 1950). אולם נזק חמור אף יותר מהבזבזנות התקציבית ששיטה זו גורמת לה, הוא העיכוב ביצירת אומה מאוחדת ומלוכדת (דברי הכנסת, כרך 4 [תש"י], 28 בפברואר 1950):

הזרמים הם פרי הרעה החולנית, האומללה, שהיתה נחלת עם ישראל בטרם קמה מדינתנו [...] האומנם לא ייתכן הדבר שיקום חינוך כזה לעם ישראל, חינוך שילכד אותו? האומנם לא ייתכן שהחינוך ישאב כולו ממקורות עם ישראל, תורתו ומוסרו [...] האומנם נבצר דבר זה מעם העמים, בעל ספר הספרים?

באותן השנים מפלגת חרות סימלה את האופוזיציה, ומפא"י לא אפשרה לה לקחת חלק פעיל בעיצוב זהותה של מדינת ישראל. רזיאל-נאור חששה כי ועדה שתהיה כפופה לשר חינוך ממפא"י, תהיה מוטה פוליטית ותעתיק את מערכת היחסים הפרלמנטרית לשדה החינוך. היא ביקשה למנוע זאת ולתת ביטוי גם להשמעת הרעיונות והאידיאל המפלגתי שהיא מייצגת (דברי הכנסת, כרך 14 ב [תשי"ג], 11 באוגוסט 1953).

לפני חקיקת חוק חינוך ממלכתי בשנת 1953 נלחמה רזיאל-נאור בשיטת הזרמים בכל אמצעי פרלמנטרי שעמד לרשותה: תעמולה, פעילות בוועדת החינוך והתרבות, נאומים במליאת הכנסת, שאילתות וכן הלאה (ארכיון הכנסת, פרוטוקול ישיבה מס' 5 של ועדת החינוך והתרבות, הכנסת הראשונה, 18 במאי 1949; פרוטוקול ישיבה מס' 30 של ועדת החינוך והתרבות, הכנסת השנייה, 8 ביולי 1953).

רזיאל-נאור ביקשה שמערכת החינוך תאמץ את רעיון החד-נס ותראה בו רעיון מופשט של אחדות, רעיון שביטוי המוחשי הוא אחדות הדגל. כאשר הבינו חברי מפלגת חרות כי הצעת חוק החינוך הממלכתי מאפשרת הנפת דגלים מפלגתיים במוסדות החינוכיים, הם מיהרו לנסח הצעת חוק משלימה לחוק החינוך הממלכתי: הצעת חוק החינוך (הדגל, הסמל, ההמנון), תשי"ג-1953. את ההצעה הגיש ח"כ יוחנן בדר, חבר ועדת החוקה, והיא הוצגה לכנסת בידי רזיאל-נאור - נציגת המפלגה ומובילת תחום החינוך בה. במהלך הדיונים בחוק חינוך ממלכתי הובאה ההצעה לדיון בכנסת ב-24 ביוני 1953 (דברי הכנסת, כרך 14א [נספחות], עמ' 1729-1730). מגישי הצעת החוק ביקשו להטמיע את עקרון החד-נס של ז'בוטינסקי בבתי הספר באמצעות ביסוס הסמלים הלאומיים - הדגל, ההמנון וסמל המדינה - והגדרתם כסמלים היחידים שאליהם ייחשפו תלמידי החינוך העברי בארץ. יתרה מזאת, בהצעת החוק עצמה יש שימוש בביטוי חד-נס אשר הגה ז'בוטינסקי. נציגי חרות ביקשו לחייב קביעת סמלים לאומיים

אחידים במערכת החינוך ולדחוק החוצה את הסמלים הסוציאליסטיים שהיו נוכחים בחלק מבתי הספר באותה העת. נושא זה נכלל בדיונים בחוק חינוך ממלכתי, והכנסת בלמה את ניסיונה של רזיאל-נאור ליצור חקיקה מגבילה שתכפה עקרונות חיצוניים על חוק החינוך הממלכתי. הנושא ירד מסדר יומה של הכנסת ביום שבו הצעת החוק הוצגה לראשונה.

קבלתו בכנסת של חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, הביאה לעידן חדש בתחום החינוך העברי: לאחר כשלושים שנה של חינוך מפלגתי ומפוצל הפך החינוך העברי במדינת ישראל אחיד וכפוף לממשלת ישראל. לכאורה מפלגת חרות הייתה צריכה לחבור לסיעות הקואליציה ולתמוך בהליך החקיקה של חוק זה, כיוון שהוא מיישם את גישת ז'בוטינסקי בנושא עקרון האחידות והחד-נס ואת המצע הפוליטי של המפלגה.